ガバニングボード（155回） 議事要旨

１．日 時   令和７年12月18日（木）10：37～12：02

２．場 所   中央合同庁舎第８号館６階623会議室

３．出席者

総合科学技術・イノベーション会議（CSTI）議員

鈴木議員（座長）、宮園議員、伊藤議員、梶原議員、佐藤議員、菅議員、波多野議員、

光石議員

内閣総理大臣補佐官

宇野善昌

内閣府

濱野事務局長、福永統括官、井上統括官、松田内閣府審議官、木村事務局長補、恒藤

審議官、川上審議官、原審議官、橋本審議官、岩渕参事官、下岡参事官、岡﨑企画官、

齊藤企画官、川口企画官、佐藤政策企画調査官、是永研修員

経済産業省

大野経産大臣科技顧問

防衛省

前川防衛大臣科技顧問

文部科学省

小安文部科学大臣科技顧問、藤吉サイバーセキュリティ・政策立案総括審議官

４．議 題

（１）令和７年度補正予算等に係るSIP/BRIDGE関連事項について（報告等）

（非公開議題）

（２）「研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム運用指針」及び「審査・評価委員

会運営要領」の改正（経済安全保障トランスフォーメーション加速化支援事業の

追加）について（決定）（非公開議題）

－1－

５．配布資料

資料１ 内閣府 令和７年度補正予算等に係るSIP/BRIDGE関連事項

資料２ 経済安全保障トランスフォーメーション加速化支援事業について

資料３ 研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム運用指針 改正案

資料４ 審査・評価委員会運営要領 改正案

６．非公開理由（議題（１）、（２））

議題（１）、（２）は非公開情報を用いた議論を含むため、非公開とした。

７．議事概要

（１）12月16日に成立した令和７年度補正予算等に係るSIP/BRIDGE関連事項について報

告した。

（２）BRIDGEシステム改革型に新規事業として「経済安全保障トランスフォーメーショ

ン加速化支援事業」を追加することに伴い、「研究開発とSociety5.0との橋渡し

プログラム運用指針」及び「審査・評価委員会運営要領」の改正案について審議

し、承認された。